



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 16. december 2016

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 250 (MOF alm. del) stillet d. 9. december 2016 efter ønske fra Maria Reumert Gjerding (EL).

Spørgsmål nr. 250

"Hvilke EU-lande har regulering af tatoveringsfarver og/eller andre regler knyttet til tatovering som f.eks. autorisation eller andet?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Miljøstyrelsen, som oplyser følgende:

"Den Europæiske Kommissions Joint Research Center (JRC) har udarbejdet en baggrundsrapport om tatoveringsfarver, hvor del 1 blev offentliggjort i 2015¹. Rapporten indeholder information om national regulering og retningslinjer i 25 af de 28 EU/EFTA lande, samt fra 3 ikke EU/EFTA lande.

For de 25 EU/EFTA lande gælder det, at:

1. Syv lande har gældende specifik national tatoveringsregulering baseret enten på den første resolution om tatoveringsfarver fra Europarådet (CoE ResAP(2003)2) (Belgien, Frankrig, Tyskland og Holland), eller på den anden resolution (CoE ResAP(2008)1) (Spanien, Slovenien og Sverige). Her reguleres kemiske stoffer og bakterier i farverne. Herudover er Miljøstyrelsen bekendt med, at Sverige også fører tilsyn med butikkernes renlighed, hygiejne mv.
2. Østrig, Danmark og Letland har udarbejdet national regulering af kemiske stoffer og bakterier i tatoveringsfarver, som ikke er sat i kraft.
3. Italien, Malta, Rumænien og til en vis grad Tjekkiet, Finland og Slovakiet regulerer tatovørernes praksis med hensyn til sundhed og hygiejne.
4. Bulgarien, Kroatien, Cypern, Estland, Grækenland og Irland har ingen regulering.

For EFTA-landene gælder, at tre lande har gældende specifik national tatoveringsregulering baseret enten på den første Resolution om tatoveringsfarver fra Europarådet (CoE ResAP(2003)2) (Schweitz og Lichtenstein), eller på den anden resolution CoE ResAP(2008)1 (Norge)."

Hertil kommer, at Danmark skal understøtte udarbejdelsen af EU-regler for skadelige stoffer i tatoveringsfarver og fastholde presset på Kommissionen. Danmark er gået sammen med Norge, Tyskland og Italien om at indsamle og strukturere den dokumentation, der allerede findes om de skadelige stoffer i tatoveringsfarver. Det er et led i at hjælpe EU's Kemikalieagentur (ECHA) med at etablere den fornødne argumentation for EU-regulering.

¹ Link: [Safety of tattoos and permanent make-up](#)

Danmark bidrager bl.a. med viden om allergiske reaktioner, da Danmark, med Videncenter for Allergi på Gentofte Hospital, har en særlig adgang til solid faglig viden i forhold til allergi. Herudover kan Danmark bidrage med at udvikle analysemetoder til at måle skadelige stoffer i tatoveringsfarver.

Processen følges nøje fra dansk side for at fastholde presset på EU.

Esben Lunde Larsen

/

Michel Schilling